
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-91 del 09/02/2021

Oggetto Direzione  Generale.  Proroga  temporale  del  contratto  di 
fornitura  carburante  per  le  imbarcazioni  impiegate  nella 
Sacca di Goro per il monitoraggio e la tutela ambientale. 
CIG ZF226ACFD5. Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

Proposta n. PDTD-2021-98 del 09/02/2021

Struttura adottante Direzione Generale

Dirigente adottante Bortone Giuseppe

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Tinti Alessandra

Questo giorno 9 (nove) febbraio 2021 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore Generale, 

Dott. Giuseppe Bortone, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle 

risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 

30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Generale.  Proroga  temporale  del  contratto  di  fornitura 

carburante  per  le  imbarcazioni  impiegate  nella  Sacca  di  Goro  per  il 

monitoraggio  e  la  tutela  ambientale.  CIG ZF226ACFD5.  Oneri  per  la 

sicurezza Euro 0,00.

RICHIAMATI:

- la D.D.G. 139 del 30/12/2020 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio pluriennale 

di previsione dell’Agenzia per la prevenzione l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 

per  il  triennio  2021-2023,  del  Piano Investimenti  2021-2023,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l’esercizio 2021, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 

2021”;

- la D.D.G. n. 140 del 30/12/2020 recante “Approvazione delle Linee Guida e assegnazione 

dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l’anno  2021  ai  centri  di  responsabilità 

dell’Agenzia per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna”;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 

114 del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture approvato con 

D.D.G. n. 111 del 13/11/2019;

VISTI:

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, Codice dei contratti pubblici e successive modifiche ed 

integrazioni;

- il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120;

- le  Linee  Guida  Anac  n.  4,  di  attuazione  del  Codice,  “Procedure  per  l’affidamento  di 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”;

PREMESSO:

- che con determinazione dirigenziale n. 91 del 11/02/2019 è stato affidato il servizio di 

fornitura di carburante per i natanti impiegati nella Sacca di Goro per il monitoraggio e la 

tutela  ambientale,  per  12 mesi,  con facoltà  di  rinnovo per ulteriori  12 mesi,  alla  ditta 

COOPENERGY SRL (CF 01755110382),  ai  sensi  dell’art.  36, c.  2, lett.  a),  D.Lgs. n. 

50/2016;

- che il contratto di fornitura è stato rinnovato per 12 mesi, dal 11/02/2020 al 10/02/2021, 

con determina dirigenziale n. 125 del 10/02/2020;

- che nell’imminenza della scadenza del contratto si è evidenziato che l’importo ordinato, 

dal 11/02/2019 al 9/02/2021 ammonta a Euro 2.089,70 (IVA esclusa), molto inferiore al 

valore presunto del contratto, stimato in 3.000,00 Euro annui (IVA esclusa);



- che  si  è  reputato  opportuno  chiedere  la  disponibilità  del  fornitore  ad  una  proroga 

temporale del contratto in essere;

- che è stata acquisita la disponibilità alla proroga del contratto fino al 31/12/2021;

- che  il  costo  della  proroga  è  stimato  nell’importo  massimo  di  Euro  3.910,00,  fino  a 

concorrenza dell’importo originario di affidamento;

RITENUTO:

- di procedere per i motivi suddetti, ad una proroga fino al 31/12/2021 del contratto per la 

fornitura di carburante per le imbarcazioni Doride e Teti, aggiudicato con determinazione 

dirigenziale n. 91 del 11/02/2019;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- del parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Dott. Alessandro Antenucci del 

Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico, ai sensi del Regolamento per 

l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del  23/10/2020,  previa  verifica  di  Alessandra  Tinti,  Unità  Amministrazione  Struttura 

Oceanografica Daphne;

- che Responsabile unico del procedimento con le funzioni ed i compiti di cui all’art. 31 del 

D.Lgs  n.  50/2016  e  smi,  relativamente  al  presente  atto,  è  Alessandra  Tinti,  titolare 

dell’incarico di funzione Unità amministrazione Struttura Oceanografica Daphne;

DETERMINA

1. di  procedere  alla  proroga,  per  i  motivi  indicati  in  premessa,  fino  al  31/12/2021  del 

contratto  di  fornitura  di  carburante  per  le  imbarcazioni  di  proprietà  di  Arpae,  in  uso 

all’Unità  Sacca  di  Goro,  aggiudicato  con  determina  n.  91  del  11/02/2019  alla  ditta 

COOPENERGY SRL (CF 01755110382) con sede in Goro, Via Rianti 13;

2. di dare atto che alla responsabile del procedimento, Alessandra Tinti, spettano le attività di 

controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la certificazione della 

regolare esecuzione delle prestazioni, con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche 

al fine del pagamento delle fatture;

3. di dare atto che l’importo complessivo del servizio relativo al presente provvedimento, 

ammontante a Euro 4.770,20, avente natura di “Carburanti” è a carico dell’esercizio 2021 

ed è compreso nel budget annuale e nel conto economico preventivo annuale e pluriennale 



del centro di responsabilità della Struttura Oceanografica Daphne (DAPH);

4. di dare atto che secondo quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 il presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi ivi contemplati ed è a tal fine pubblicato sul sito 

dell’amministrazione, alla voce “Provvedimenti di scelta del contraente”.

Il Direttore Generale

(Dott. Giuseppe Bortone) 

___________________



N. Proposta: PDTD-2021-98 del 09/02/2021

Centro di Responsabilità: Direzione Generale

OGGETTO: Direzione  Generale.  Proroga  temporale  del  contratto  di  fornitura 
carburante per le imbarcazioni impiegate nella Sacca di Goro per il 
monitoraggio e la tutela ambientale. CIG ZF226ACFD5. Oneri per la 
sicurezza Euro 0,00.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Alessandro  Antenucci  del  Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e 

Controllo economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data 09/02/2021
Il Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo economico


